XXXVII. Une cinquième condition est exprimée dans les termes suivants du Concile de Trente : *in foro conscientiae*. Quelle est la portée de cette clause ?

Ici encore les avis sont partagés. Garcias ¹, Barbosa ², Fagnanus ³ et saint Alphonse ⁴ sont d'avis que ces termes exigent que l'Evêque fasse usage de son pouvoir dans le tribunal de la pénitence. Ils se fondent sur la pratique de la S. Pénitencerie et sur la déclaration rapportée par Fagnanus dans les termes suivants :

Suborta dubitatione, an dispositio Concilii Tridentini in dicto *cap. 6, sess. 24*, quod liceat Episcopis in quibuscumque casibus occultis, etiam Sedi Apostolicæ reservatis, delinquentes subditos in diœcesi sua in foro conscientiae gratis absolvere, comprehendat forensem fungentem prætoris vel medici officio, et commorantem in civitate, vel diœcesi, adeo ut tanquam subditus, ex quo ibi ecclesiastica sacramenta percipere tenetur, debeat censerî? Sacra

(1) *De beneficiis*, part. xi, cap. x, n. 130.

(2) *De officio et potestate Episcopi*, part. II, alleg. xxxix, n. 8.

(3) *Op. cit.*, in *Cap. Dilectus*, 15, *De temporibus ordinationum*, n. 35 et 36.

(4) *Theologia moralis*, lib. vi, n. 593, not. 1.

Congregatio censuit Episcopum posse hos absolvere tanquam vere subditos ex facultate ei attributa dicto *cap. 6*; posse item dispensare, quando est materia conjuncta : nempe idem factum in eadem persona concurrens, ex quo et peccatum et irregularitas incurritur, ex doctrina Abbatis in cap. *Omnis utriusque*, n. 23, de *pœnitentiis et remissionibus*. Verum relata ad Gregorium XIII Congregationis sententia, Sanctitas Sua dixit posse Episcopum absolvere DUMTAXAT IN SACRAMENTO PŒNITENTIÆ, non autem dispensare.

XXXVIII. L'opinion commune donne un autre sens à cette clause¹. Elle distingue le for de la conscience du for de la pénitence. L'absolution au for de la pénitence est celle que l'on donne à la suite de la confession sacramentelle; l'absolution au for de la conscience est celle qui se donne sans aucune des autres formalités judiciaires, qui ne produit aucun effet au for contentieux, et qui n'a d'autre but que de libérer l'âme devant Dieu des liens de l'excommunication. C'est ce qu'explique très-bien Rodriquez dans les termes suivants : « Quid significant illa verba : *in foro conscientie*?... Quantum ad primum est notandum, quod absolvere in foro conscientie est exercere potestatem in illis privilegiis concessam in salutem animarum, ut valeat coram Deo, et non coram Ecclesia, ut constat ex traditis a Covarruvia². Et dato, quod hæc absolutio fiat videnti-

(1) Cf. Suarez, *De censuris*, disp. xli, sect. ii, n. 11; Sanchez, *Opus morale in præcepta Decalogi*, lib. ii, cap. xi, n. 13; Trullench, *Op. cit.*, lib. i, cap. iii, dub. iv, n. 7; Diana, *loc. cit.*, resol. xii, n. 3; Castropalao, tract. iv, *De fide*, disp. iv, n. 11; Bossius, *De triplici Jubilæi privilegio*, sect. i, cas. x, n. 167; Cabrinus, *loc. cit.*, resol. 112; Rodericus, *Quæstiones canonice et regulares*, tom. i, quæst. xx, artic. 7; et quæst. lxi, artic. 10; et *Summa casuum conscientie*, tom. i, cap. cxxx, n. 4; Henriquez, *Summa Theologie moralis*, lib. vii, cap. xiii, n. 2; Salmanticenses, *Cursus theologie moralis*, tract. x, cap. ii, n. 54; Card. de Lugo, *De virtute fidei divinæ*, disp. xxiii, n. 64; Bassæus, *op. cit.*, v^o *Absolutio*, n. 29.

(2) In cap. *Alma mater*, § xi, n. 6, in 1 part.

bus aliquibus, non propterea non sit in foro conscientiae : quia sine strepitu fit ; et non, ut tollatur jus tertii per eam, sed ut anima illa ligata vinculis excommunicationis sit absoluta coram Deo. Et sic modo in Concilio Tridentino (cap. 6, *Liceat*, sess. 24, *De reform.*), conceditur Episcopis potestas absolvendi a certis censuris, sed in foro conscientiae tantum. Et dato quod coram multis fiat hæc absolutio, etiam istæ absolutiones dicuntur fieri in foro conscientiae tantum : quia ab eo, ad quod actio tendit, sumit speciem. Et quia hujusmodi absolutiones, confessiones et usus privilegiorum ordinantur solum in bonum animæ, ideo ex illo debent nominari, et in illo fieri. Unde non tollitur per hujusmodi confessiones et absolutiones jus tertii : potest enim offensus ab absolutis petere in judicio suum interesse, id est, damnum ; quia quoad hoc non valent dictæ confessiones et absolutiones ¹. »

On peut ajouter à cet argument que, quand les Souverains Pontifes veulent interdire l'usage de semblables facultés hors du tribunal de la pénitence, ils le disent en termes exprès, comme l'ont fait S. Pie V, à l'occasion d'un jubilé², et Benoît XIV, à l'occasion du jubilé de l'année sainte³.

Enfin, dit-on, il s'agit ici d'une loi favorable, à laquelle par conséquent les principes nous permettent de donner l'interprétation la plus large. Nous ne devons donc pas la restreindre au for sacramental.

XXXIX. S'il s'agissait d'un rescrit de la S. Pénitencerie, nous nous en tiendrions au premier sentiment, vu que telle est

(1) *Quæstiones canonicæ et regulares*, tom. 1, quæst. LXI, artic. 10. V. notre *Traité canonique et pratique du jubilé*, chap. VI, art. II, sect. 1, § 1, n. XL, p. 417.